
Course title : 
	Course Basic Information

	Academic Unit: 
	Fakulteti i Mjekësisë 

	Course title:
	Teknikat imzherike diagnostike mjekesore ne hulumtimet shkencore

	Level:
	Studime të Doktoratës- Mjekësi Paraklinike

	Course Status:
	Obligative - Zgjedhore

	Year of Study:
	I-rë

	Number of Classes per Week:
	1+1+0 (15 Ligjerata+ 15 Seminare)

	ECTS Credits:
	3 ECTS

	Time /Location:
	Sipas orarit

	Teacher:
	Prof.Dr. Sadi Bexheti
Prof.ass.dr. Jeton Shatri
Prof.ass.dr. Kreshnike Dedushi

	Contact Details: 
	Sadi.bexheti@uni-pr.edu 
Jeton.shatri@uni-pr.edu
Kreshnike.dedushi@uni-pr.edu

	

	Course Description:
	Lenda do te mbahet ne forme te Ligjeratave dhe seminareve  teorike.

	Course Goals:
		Kursi ofron studentëve të Doktoratës njohuri nga: 
a) Imazheria ne hulumtimet shkencore per studentet e studimeve te doktorates ne Fakultetin e Mjekesise.
b) Rolin imazherise diagnostike dhe aplikimi ne hulumtime shkencore. 
c) Roli i Ultrazerit ne hulumtimet shkencore.
d) Roli i Tomografise se Kompjuterizuar ne hulumtimet shkencore.
e) Roli i Rezonances Magnetike ne hulumtimet shkencore.
f) Roli i PET-CT ne hulumtimet klinike
g) Roli i Radiografise ne hulumtimet shkencore.
Të përvetësojë rolin e madh te teknikave imazherike ne hulumtime dhe perdorimin e tyre per qellime studimi.


	Expected Learning Outcomes:
	
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jetë në gjendje që të:
1.  Kuptojnë qëllimin e studimit te perdorimit te imazherise ne hulumtime
2.  Kenë njohuri të përgjithshme mbi teknikat imazherike dhe rendesine e tyre ne hulumtime.
4. Kuptojnë teknikat imazherike dhe rendesine e  madhe ne aplikimin ne hulumtime shkencore
 

	

	Student Workload (should be in compliance with student’s Learnign Outcomes)

	Activity
	Hours
	Day/ Week
	Total

	Lectures
	1
	15
	15

	Theory/ Lab Work/Exercises
	1
	15
	15

	Practical Work
	
	
	

	Consultations with the teacher
	
	
	5

	Field Work
	
	
	

	Test, seminar paper
	
	
	10

	Homework
	
	
	10

	Self-study (library or home)
	
	
	10

	Preparation for final exam
	
	
	5

	Assessment time (test, quiz, final exam)
	
	
	1

	Projects, presentations, etc. 
	
	
	10

	Total
	
	
	76

	

	Teaching Methods:  
	Lectures and presentations.
Case based discussions.
Seminars

	Assessment Methods:
	1. Midsemester test (20%)
2. Seminar (10%)
3. Final exam (70%)

	

	Primary Literature: 
	Netter’s Concise Radiologic Anatomy
Medical imaging technology  Victor I. Mikla, Victor M. Milka
1. 

	Additional Literature:  
	2. Atlas Clinic Ultrasound, Erton Karafili



	Designed teaching plan

	Week
	Title of the Lecture

	Week 1:
	Hyrje:  Rëndësia e lëndës Teknikat imzherike diagnostike mjekesore ne hulumtimet shkencore. 
Aplikimi në hulumtime shkencore i ultrazerit.

	Week 2:
	Principet e përgjithshme të ekzaminimit ekografik, principet e përgjithshme.  Anatomia topografike e trupit të njëriut përmes ultrazerit.

	Week 3:
	Roli i dopplerit në  hulumtimet klinike.

	Week 4:
	Roli I Radiografise  në hulumtimet shkencore

	Week 5:
	Principet e përgjithshme të ekzaminimit me rentgen Anatomia topografike e trupit të njeriut përmes rentgenit

	Week 6:
	Roli i fluoroskpisë në hulumtime klinike.

	Week 7:
	Roli I Tomografise se kompjuterizur në hulumtimet shkencore

	Week 8:
	Principet e pergjithshme te ekzaminimit me Tomografi te kompjuterizuar.  Anatomia topografike e trupit tek njeriut permes Tomografise se Kompjuterizuar

	Week 9:
	Rëndësia e Angiografisë me Tomografi të kompjuterizuar në hulumtimet shkencore.

	Week 10:
	Roli I Rezonances Magnetike në hulumtimet shkencore

	Week 11:
	Principet e pergjithshme të ekzaminimit me Rezonances Magnetike.  Anatomia topografike e trupit te njeriut permes Rezonances Magnetike

	Week 12:  
	Aplikimi në hulumtime klinike I Teknikat dhe scanimi dhe aplikimi klinik I Rezonances Magnetike.

	Week 13:    
	Roli I PET/CT në hulumtimet shkencore.

	Week 14:  
	Principet e pergjithshme të ekzaminimit me  PET/CT .  Anatomia topografike e trupit të njeriut permes  PET/CT

	Week 15:   
	Teknikat dhe scanimi dhe aplikimi klinik I  PET/CT




	Academic policies and code of conduct

	
We start and finish class on time.
Mobile/smart phones, and other electronic devices (e.g. iPods) must be turned off (or on
vibrate) and hidden from view during class time.
Laptop and tablet computers are allowed for quiet use only; other activities such as checking
personal e-mail or browsing the Internet are prohibited.




